关于进一步加强教学过程管理的通知

各学院：

为进一步规范教育教学秩序，提高教育教学质量，促进优良教风和学风的养成，学校特就加强教学过程管理有关事宜通知如下：

一、建立切实有效机制，进一步加强学风建设，积极引导学生养成良好学习习惯，树立优良学风。

二、加强教学过程监控和巡查，督促任课教师认真备课与授课，提高课堂教学质量；尤其重视课堂外的实验、答疑辅导、作业批改等过程教学环节的落实，做好平时成绩记载工作，保证教学效果。

三、严格执行《湖南大学全日制本科学生课程修读、考核与成绩管理办法》规定，恢复课程修读学生考试资格审查制。

四、课程考试前，由任课教师审查修读本课程学生的考试资格，并在最后一次课的课堂上宣布。
学生有下列情形之一者，任课教师应取消该学生本门课程的考试资格：

1．缺交作业累计达本门课程学期作业总量的1/3的；

2．一学期内无故缺课累计超过本门课程教学时数1/3，或经抽查有3次或3次以上缺课者；

3．有实验的课程，实验不合格的。

被取消考试资格的学生，不予记载平时成绩，不得参加本门课程的考试及补考，即使参加了考试，成绩也无效。
五、取消考试资格的学生数据按以下要求进行处理：
1、公共通识教育课程（对应2011版教学计划的通识选修课程）取消考试资格的学生数据由开课学院按课程汇总后加盖学院公章报送教务处教学运行与课程服务中心，由教务处统一处理。

2、其它课程取消考试资格的学生数据由开课学院及任课教师处理，并在教务管理系统中录入“取消资格”的成绩标记，同时将取消考试资格学生信息登记表交学院教学秘书汇总，加盖院公章报送教务处教学运行与课程服务中心备份。

特此通知，请各学院遵照执行。
教务处
2011-4-6

	           学期取消课程考试资格学生信息登记表

	课程代码

	课程名称

	教学班级

	任课教师

	序号
	学号
	姓名
	班级
	取消原因
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	……

	开课学院意见：

	公章：

	日期：

	备注：
	1、课程考试前，由任课教师审查修读本课程学生的考试资格，并在最后一次课的课堂上宣布。

	2、任课教师完成此表后应及时交于学院教学秘书汇总。